1

青浦区住房保障和房屋管理局文件

青房管〔2021〕47 号

关于做好 2021 年防汛防台工作的通知

各街镇、房管公司、局属各科室、各事业单位：

2021 年是“十四五”规划、开启全面建设社会主义现代

化国家新征程的开局之年，做好房管系统防汛防台工作对保障

纪念建党 100 周年、国庆、进博会等重大活动、重要时段、重

大节假日顺利举行十分重要。为进一步防范暴雨和台风灾害风

险，确保住宅小区、住宅修缮工地、房屋征收基地、拆除工地

等重点区域安全度汛，结合我区房管系统工作实际，现将有关

事项通知如下：

一、提高认识、加强领导

防汛防台事关我区经济社会发展和安全稳定大局，各街

镇、房管公司、局属各科室、各事业单位要深刻认识到做好今

年防汛防台形势的严峻性和工作的重要性，以党史学习为契

机，重温初心和使命，把做好防汛防台工作作为践行以人民为

2

中心的发展思想的具体体现，切实增强抵御自然灾害的责任意

识；要本着对人民群众生命财产极度负责的精神，深入贯彻落

实习近平总书记关于加强防汛救灾工作的重要指示精神，按照

区委、区政府的有关决策部署，根据市房管局的工作要求，坚

持人民至上、生命至上，紧紧围绕“不死人、少伤人、少损失”

的总体工作目标，周密安排部署，狠抓责任落实，坚决克服麻

痹思想和侥幸心理，以高度负责的态度扎实做好防汛防台各项

工作。

二、充分准备、落实措施

要结合我区防汛防台工作实际，认真总结近年来防汛抗灾

的经验教训，聚焦补短板、堵漏洞、强弱项，积极指导督促物

业服务企业、住宅修缮企业、房屋征收企业、拆房企业等提前

做好全年防汛防台相关准备工作。

一是各物业服务企业要加强住宅小区排水管道的疏通和

设施设备的养护维修，确保排水设施设备处于良好运行状态；

要对存在危险隐患的共用设施设备、房屋外墙等隐患点采取有

效警示防护和排险措施，防止发生伤人事故；要利用小区广播、

公告栏、电子显示屏等载体发布相关预警信息，提醒业主做好

自用设施的安全防护工作；台风暴雨来临，要落实专人负责受

理业主诉求，按照规定流程及时予以处置。

二是各住宅修缮工程实施、施工、监理单位要加强对住宅

修缮工地施工现场设备的安全管理，规范工程材料堆放，落实

3

安全防范措施。对因施工需要拆除或临时堵塞的排水系统，要

制定临时排水方案。遇暴雨台风橙色预警及以上的，现场停止

一切作业，起重设备停止运转，全面断电，并做好人员撤离。

三是各房屋征收企业、拆房企业要采取必要措施保护和疏

通下水管道，防止因建筑垃圾堵塞而造成大面积积水，保障消

防、电力等设施设备正常运行。对于暂未腾空的房屋，要做好

未搬离人员房屋的安全管理，防止出现坍塌等风险；对于已腾

空房屋，要做好空置房屋封门封窗处理，严禁无关人员进入房

屋。遇重大灾情、险情，协助做好基地内人员转移避险工作。

三、排查隐患、闭环管理

要坚持预防预备和应急处置相结合，按照“汛期不过、检

查不停、整改不止”的原则和防汛检查“六不放过”的要求，

开展全方位、全覆盖的防汛防台安全大检查，深入聚焦住宅小

区暴雨积水、地下车库雨水倒灌、修缮工地及征收拆除基地安

全隐患、高空坠物伤人、老旧住房等风险点，梳理出各类防汛

安全隐患和防御薄弱环节，对于存在的风险隐患，分析问题原

因，抓紧督促相关责任单位整改落实，实施排查整改闭环管理，

防止因灾害天气引发各类安全事故。

要指导督促物业服务企业做好汛期外墙附着物和附加物

（如室外空调机、遮阳棚、晾衣架、电视卫星天线）的安全状

况的巡查，对台风暴雨的预警、预报要及时通过各种形式通知

业主，提醒业主（使用人）加强自我防范。要对小区各类小水

4

管道、窨井进行疏通和清淤，对损坏的窨井盖进行调换，保持

管道流水畅通，对屋面、天沟、斜沟等部位进行杂物和垃圾的

清除，防止排水通道堵塞，并做好相关记录。要督促物业服务

企业设专人收听气象预报，一旦发生暴雨引起排水系统超限并

将产生积水情况，应立即通知业主及时撤离车辆。要督促物业

服务企业增设抽水泵、黄沙包等应急物资、制定防汛应急预案，

做到定人、定时、定岗，一旦发生积水，积极做好发生积水的

小区善后工作，确保住宅小区安全度汛。

要督促住宅修缮企业、房屋征收企业、拆房企业等责任单

位落实日常检查，要加强脚手架、临时工棚、围墙围栏等的安

全防汛管理，排查整治现场排水、堆物、高空物件、临时用电

等方面存在的不安全因素。要加强老旧私房督查督修，对发现

的安全隐患及时采取相应整改措施；对一时无法解决的，切实

落实防护措施。

四、完善预案，强化演练

要以问题为导向，针对各自行业防汛薄弱环节和防汛重点

区域的实际情况，结合疫情常态化防控要求，进一步完善和修

编防汛防台应急预案，做到职责清晰、措施明确，增强可操作

性、实用性和科学性；按照防汛应急预案要求，组建应急抢险

队伍，备齐应急物资工具和设施设备；通过多种形式组织区房

屋维修应急中心、物业服务企业、房屋修缮企业、房屋征收企

业、拆房企业等开展防汛救灾宣传教育，开展防汛应急演练和

5

评估，切实增强抢险队伍的专业化水平和应急处置能力。

五、应急值守，报送信息

要密切关注气象部门发布的台风、暴雨等气象灾害预警信

息，严格执行领导干部在岗带班和 24 小时防汛防台值班制度，

靠前指挥，科学妥善处置灾害天气突发事件；落实信息报送，

保持通讯畅通，及时统计房管领域应急值守、物资储备等防汛

抗灾情况，按照规定路径快速准确报送。遇到重大灾情、险情

或人员伤亡，按照快报事实、慎报原因的原则，以及 30 分钟

口头报告，1 小时书面报告的要求，做好首报、续报、终报的

工作，坚决避免迟报、漏报、瞒报等现象。

请各街镇、房管公司、各科室、各事业单位按照《房管系

统防台防汛通讯录》（详见附件）格式填报防汛防台工作分管

领导、职能部门负责人、联络员行及联系方式，于 6 月 10 日

前反馈至区房管局，联系人：李豪，联系电话：59733973，传

真电话：59738411。

附件：青浦区房管系统防汛防台通讯录

上海市青浦区住房保障和房屋管理局

2021 年 5 月 31 日

上海市青浦区住房保障和房屋管理局办公室 2021 年 5月 31 日印发

6

附件:

青浦区房管系统防汛防台通讯录

序号 类别 职务 姓名 办公室电话 手机

1 分管领导

2
职能部门

负责人

3 联络员

.........

值班电话： 值班传真：